
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                             cu votul a   17  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.96 
privind infiintarea Comisiei de Circulatie si aprobarea Regulamentului de organizare si 

functionare a Comisiei de Circulatie a municipiului Husi, judetul Vaslui, precum si a 

componentei acesteia 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Husi,judetul Vaslui ; 

Avand in vedere: 

• Referatul nr.5194 din 15.02.2023 al Directiei Urbanism,Administrare si 

Dezvoltare Locala, prin care se propune infiintarea Comisiei de Circulatie, 

aprobarea unui Regulament de functionare si componenta acesteia ;   

• Referatul de aprobare al  Primarului Municipiului Husi nr. 5193 din  

15.02.2023 privind infiintarea Comisiei de Circulatie si aprobarea 

Regulamentului de organizare si functionare a Comisiei de Circulatie a 

municipiului Husi, judetul Vaslui, precum si a componentei acesteia; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Administrarea Domeniului 

public si privat nr.5195 din 15.02.2023  ; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr.6155 din 

22.02.2023; 

▪ Avizul nr. 97/21.03.2023 al Comisiei  juridice  şi de disciplină, pentru 

administraţie publică  locală, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti ; 

▪ Avizul  nr. 63/21.03.2023 al Comisiei  pentru amenajarea teritoriului şi 

urbanism, administrarea domeniului public şi privat al municipiului, 

realizarea lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de 

arhitectură ;      

▪ Avizul nr. 40/21.03.2023 al  Comisiei  pentru învăţământ, culte,cultură , 

tineret, turism, sănătate, muncă, protecţie socială, protecţia copilului, 

familie; 

-prevederile art. 53 si art.128 alin.(l) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 

195/ 2002 privind circulatia pe drumurile publice, republica, cu modificarile si 

completarile ulterioare;  

-prevederile art. 22 din Ordonanta nr. 43/ 1997 privind regimul drumurilor, 

modificata si completata; 

-prevederile Regulamentului de aplicare a Ordonantei de Urgenta a Guvernului 

nr. 195/ 2002 aprobat prin H.G.nr. 1391/2006; 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 In conformitate cu  dispozitiile  art.129 alin.(1) si alin.(2) lit.d),coroborat cu 

alin.7 lit.m) din Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

        In temeiul art.139 alin.(1) si  art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de  Urgență 

nr.57/2019 privind Codul  Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T A R A S T E :  

 

Art.1. Se aproba infiintarea Comisiei de Circulatie la nivelul municipiului Huși, 

județul Vaslui. 

Art.2. Se aproba Regulamentul de organizare si funcționare a Comisiei de 

Circulatie, conform Anexei  care face  parte integrantă  din prezenta hotarare. 

Art.3. Componenta nominala a Comisiei de Circulatie se aproba de primar, prin 

dispoziție. 

Art.4. Primarul Municipiului Huși  va duce la indeplinire prevederile prezentei 

hotarari . 

 
                                                                                                                 HUŞI,  23  martie  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                                Contrasemnează pentru 

legalitate , 

             Popa  Cristinel                                                                                 Secretar general ,  

                              jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 
 


